REQUERIMENTO Nº
59
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de DIVINOLÂNDIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Originalmente era um pequeno rancho construído na margem do rio do Peixe em meados de 1850, onde pernoitavam tropeiros vindos da vila de Caconde que se dirigiam à vila de Casa Branca. Em 28 de março de 1865, foi elevado a freguesia com o nome de Divino Espírito Santo do Rio do Peixe, passando a pertencer ao município de Caconde. Em 20 de agosto de 1898, já como distrito, foi transferido para o município de São José do Rio Pardo. Em 30 de dezembro de 1953, recebe sua autonomia político-administrativa com a criação do município, com o nome de Divinolândia.

O Município de Divinolândia, comemora mais um aniversário de sua fundação, motivo pelo qual homenageamos a sua população e também a sua Administração Municipal.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 924240 260110 1220